
STANOVENÍ CUT-OFF SKÓRU PRO ŠKÁLU 

PREDIKCE ROZVODU 

 

Úvod 

Když  lidé  vstupují  do manž élství , vé ts inou tak č iní  s ví rou, ž é svažék vydrž í  navé ky. 

V ža padní čh kultura čh vs ak platí , ž é až  polovina manž élství  nakonéč konč í  rožvodém. 

Du vody pro rožpad manž élství  jsou samožr éjmé  péstré  – méži ty néjč asté js í  patr í  

napr í klad doma čí  na silí , finanč ní  problé my rodiny, névé ra vé vžtahu, konflikty a 

nékompatibilita osobností , pr í lis  mlady  vé k a néžralost pr i vstupu do manž élství  apod. 

(Hald ét al, 2020; Parkér ét al, 2020). 

Na ža kladé  Gottmanova pr í stupu v pa rové  térapii vžnikl Divorce Predictors Scale (DPS), 

čož  jé sébéposužovačí  dotažní k, jéhož  čí lém jé prédikovat rižiko rožvodu. Invénta r  

obsahujé 54 polož ék vé formé  vy roku , ktéré  sé ty kají  žéjmé na oblasti komunikačé 

s proté js kém, spoléč ny čh ža jmu  a tra véní  volné ho č asu, važbami na sočia lní  okolí  apod. 

Réspondént odpoví da  na 5stupn ové  s ka lé (0 = nikdy, 1 = žr í dka, 2 = pru mé rné , 3 = č asto, 

4 = vž dy). 

Data 

Ma mé k dispožiči data1 od 170 réspondéntu , ktér í  vyplnili dotažní k DPS. U kaž dé ho 

réspondénta jé naví č obsaž éna informačé, žda jé sta lé v manž élství , nébo jé rožvédén. 

Z odpové dí  jédnotlivy čh réspondéntu  byly vypoč í ta ny hrubé  sko ry. 

Na ža kladé  toho, jak jé dotažní k DPS séstavén, lžé stanovit pr édpoklad, ž é č í m vys s í  jé 

vy slédny  hruby  sko r, tí m vys s í  jé i pravdé podobnost, ž é manž élství  vydrž í . Cí lém té to pra čé 

jé stanovit čut-off sko r, tédy kvantifikovat hraniči hrubé ho sko ru, pod ktérou s vysokou 

pravdé podobností  k rožvodu dojdé. Ké stanovéní  tohoto čut-off sko ru jsmé použ ili métodu 

ROC analy žy. 

 

 
1 Data a další informace o této zprávě jsou dostupné na adrese https://dostal.vyzkum-
psychologie.cz/stat4?i=345. 

https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=345
https://dostal.vyzkum-psychologie.cz/stat4?i=345


ROC analýza 

Pro vy poč ét ROC analy žy byly použ ity tyto promé nné : 

• informačé o tom, žda jé réspondént v manž élství  nébo jé rožvédén (ko dova no jako 

1 = v manž élství , 0 = rožvédén) 

• prévalénčé réspondéntu  v souboru v katégorií čh v manž élství  (n = 84) a rožvédén 

(n = 86) 

• hrubé  sko ry ž dotažní ku DPS – néjniž s í  hruby  sko r naby val hodnoty 8, néjvys s í  

hruby  sko r hodnoty 203 

Pro kaž dou hodnotu hrubé ho sko ru byly vypoč í ta ny na slédují čí  ukažatélé, ktéré  na m 

pomohou stanovit optima lní  hraniči čut-off sko ru: 

• TP (trué positivé): hodnota r í ka , kolik jédinču  by ténto čut-off sko r ožnač il jako 

toho, ktéré mu manž élství  vydrž í , a ža rovén  opravdu sta lé v manž élství  jé 

• FP (falsé positivé): hodnota r í ka , kolik jédinču  by ténto čut-off sko r ožnač il jako 

toho, komu manž élství  vydrž í , alé vé skutéč nosti dos lo k rožvodu 

• TN (trué négativé): hodnota r í ka , kolik jédinču  by ténto čut-off sko r ožnač il jako 

toho, komu hroží  rožvod, a vé skutéč nosti opravdu k rožvodu dos lo 

• FN (falsé négativé): hodnota r í ka , kolik jédinču  by ténto čut-off sko r ožnač il jako 

toho, komu hroží  rožvod, alé vé skutéč nosti manž élství  vydrž élo 

Da lé byly vypoč í ta ny na slédují čí  pomočné  ukažatélé: 

• Senzitivita néboli čitlivost téstu vyjadr ujé u spé s nost, sé ktérou tésty žačhytí  

pr í tomnost slédované ho jévu u jédinčé. V nas ém pr í padé  jé to tédy 

pravdé podobnost, ž é čut-off sko ré urč í  jédinčé, ktéré mu manž élství  vydrž í . 

• Specificita naopak vyjadr ujé u spé s nost téstu žačhytit pr í pady, u ničhž  slédovany  

jév nénasta va . V nas ém pr í padé  tédy pravdé podobnost, ž é čut-off sko ré urč í  

jédinčé, u ničhž  dojdé k rožvodu. 

• Youdenova statistika (J) vyjadr ujé pravdé podobnost, ž é dojdé k žar ažéní  jédinčé 

do spra vné  katégorié. Tato statistika jé spoléhliva  v pr í padé , ž é jé poč ét 

réspondéntu  v obou skupina čh (1 a 0) žastoupén rovnomé rné . V nas ém pr í padé  jé 

to té mé r  dokonalé splné no (49 % a 51 %). 

• Pro u plnost vs ak uva dí mé i statistiku I, ktéra  žohlédn ujé vélikost skupin pro 

pr í pad, ž é by nébyly rovnomé rné  rožlož ény. Stéjné  jako Youdénova statistika 



vyjadr ujé vhodnost žvoléné ho čut-off sko ru. V nas ém pr í padé  obé  statistiky 

ožnač ily stéjnou hodnotu. 

Srovna ní  čut-off sko ru  žna žorn ujé Tabulka 1. Vžhlédém k vélké mu rožsahu mož ny čh čut-

off sko ru  vkla da mé pro ilustrači použé str édní  č a st tabulky, ktéra  obsahujé data potr ébna  

pro stanovéní  optima lní  hodnoty. 

 

Tabulka 1: Cut-off sko r 

Cut-off TP FP TN FN Senzitivita Specificita J I 

25 84 67 19 0 100% 22% 0,22 61% 

26 84 65 21 0 100% 24% 0,24 62% 

27 84 64 22 0 100% 26% 0,26 62% 

28 84 62 24 0 100% 28% 0,28 64% 

29 84 61 25 0 100% 29% 0,29 64% 

30 84 56 30 0 100% 35% 0,35 67% 

31 84 48 38 0 100% 44% 0,44 72% 

32 84 42 44 0 100% 51% 0,51 75% 

33 84 34 52 0 100% 60% 0,60 80% 

34 84 27 59 0 100% 69% 0,69 84% 

35 84 22 64 0 100% 74% 0,74 87% 

36 84 21 65 0 100% 76% 0,76 88% 

37 84 13 73 0 100% 85% 0,85 92% 

38 84 5 81 0 100% 94% 0,94 97% 

39 84 2 84 0 100% 98% 0,98 99% 

51 84 0 86 0 100% 100% 1,00 100% 

54 83 0 86 1 99% 100% 0,99 99% 

60 82 0 86 2 98% 100% 0,98 99% 

69 81 0 86 3 96% 100% 0,96 98% 

105 80 0 86 4 95% 100% 0,95 98% 

112 79 0 86 5 94% 100% 0,94 97% 

113 78 0 86 6 93% 100% 0,93 96% 

114 77 0 86 7 92% 100% 0,92 96% 

129 76 0 86 8 90% 100% 0,90 95% 

133 75 0 86 9 89% 100% 0,89 95% 

134 73 0 86 11 87% 100% 0,87 94% 

135 71 0 86 13 85% 100% 0,85 92% 

136 70 0 86 14 83% 100% 0,83 92% 
Požna mka: TP – trué positivé, FP – falsé positivé, TN – trué négativé, FN – falsé négativé, J – Youdénu v indéx, 

I – statistika I 



Jak jé ž Tabulky 1 patrné , statistiky J a I shodné  urč ily jako néjvhodné js í  čut-off sko r 

hodnotu 51. Ténto vy slédék lžé tédy intérprétovat tak, ž é u jédinču , ktér í  v téstu dosa hli 

hrubé ho sko ru niž s í ho néž  51, dojdé pravdé podobné  k rožvodu. 

Eféktivita téstu jé žna žorné na na ROC kr ivčé v Grafu 1. C í m ví čé jé kr ivka vyčhy léna  

k lévé mu horní mu rohu, tí m jé tést pr ésné js í . Pločha pod kr ivkou sé nažy va  AUC (aréa 

undér čurvé) a v nas ém pr í padé  naby va  hodnoty 1,0. To žnaména , ž é tést jé naprosto 

dokonaly  – doka ž é tédy pr ésné  rožlis it méži č lové kém, ktéré mu hroží  rožvod, a tí m, jéhož  

manž élství  vydrž í . 

 

Graf 1: ROC kr ivka 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%



Shrnutí a závěr 

Na ža kladé  ROC analy žy jsmé stanovili čut-off sko r dotažní ku DPS na hodnotu 51. Pro tuto 

hodnotu jsmé sé rožhodli na ža kladé  statistik J a I, ktéré  shodné  dosahovaly 100 %. ROC 

kr ivka na m naví č uka žala, ž é tést jé v rožlis ova ní  a prédikči rožvodu dokonalé pr ésny .  

Tyto vy slédky jé alé nutné  bra t s vélkou réžérvou. Vy slédky byly totiž  až  pr í lis  dobré , tésty 

takto jédnožnač ny čh hodnot bé ž né  nédosahují . Du vodém mu ž é by t napr . pr í lis  maly  

soubor réspondéntu , na jéhož  ža kladé  nélžé ža vé ry žobéčnit. Néma mé také  k dispožiči 

ž a dné  bliž s í  u dajé o réspondéntéčh, tést nébyl podrobén ž a dné mu bliž s í mu ové r ova ní , 

néžna mé u dajé o validité , réliabilité  apod. Za vé ry jé tédy nutné  bra t použé jako prostou 

démonstrači využ ití  métody ROC analy žy.  

 

Zdroje 

Hald, G. M., Strižži, J. M., Ciprič , A., & Sandér, S. (2020). Thé Divorčé Confličt Sčalé. Journal 

of Divorce and Remarriage, 61(2), 83–104. 

https://doi.org/10.1080/10502556.2019.1627150 

Parkér, G., Duranté, K. M., Hill, S. E., & Hasélton, M. G. (2020). Why womén čhoosé divorčé: 

An évolutionary pérspéčtivé. Current Opinion in Psychology, 43, 300–306. 

https://doi.org/10.1016/j.čopsyč.2021.07.020. 


